diário oficial Nº 35.044   97Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 303/2022-SEEL, DE 12 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 05 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora ISA SIMEI SOARES
SILVA, matrícula n° 55586173/6, com o objetivo de participar do evento
“XI Jogos Abertos do Pará”, no município de Breves/PA, no período de
19/07 à 24/07/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 827476

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300/2022-SEEL, 11 DE JULHO DE 2022
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados: 

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5933585/3 BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS 2021-2022 01/08 A
12/08/2022

5455626/8 ILOENE FREITAS DE AZEVEDO 2021-2022 01/08 A
12/08/2022

ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.
Protocolo: 827210

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 571/GEPS/SETUR DE 12 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/843822; RESOLVE: Conceder
15 e 1/2 (quinze e meia ) diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA,
Matrícula Nº 5080525/2, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo.
OBJ: Cumprir Etapa do Termo de Parceria com a Prefeitura de Altamira.
DESTINO: Altamira/PA. PERÍODO: 04 a 19.08.2022. ORDENADOR:
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 827316
PORTARIA Nº 572/GEPS/SETUR DE 12 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/869365;RESOLVE: Conceder
6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA SILVA,
matrícula funcional nº 54188981/2, Ger. de Estudos e Pesquisas. OBJ: Treinar
equipe de pesquisa e coordenar em campo a equipe da pesquisa de demanda
do FOLCLORE 2022 do município de Curuçá.DESTINO: Curuçá/PA.PERÍODO:
12 a 18.07.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 827389

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE SUBCESSÃO DE USO RELACIONADOS ABAIXO – SETUR
Processo Administrativo n°: 2021/463308
Objeto: Subcessão de uso dos bens imóveis administrados pelo Estado do Pará,
através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, localizados na Rua João
Pessoa – Orla do Maçarico–Município de Salinópolis–PA, conforme quadro abaixo:

TERMO DESCRIÇÃO NOME E CPF VALOR
MENSAL

VALOR
ANUAL

01/2022 LOJA 01 – Loja ao fundo da Praça
de Alimentação

ROSENIVEA MARIA FONSECA PIMENTA,
CPF: 510.539.262-00 R$ 160,00 R$ 1.920,00

02/2022 LOJA 02 – Loja ao fundo da Praça
de Alimentação

JOÃO EVILÁSIO DE S. B. JÚNIOR,
CPF: 173.298.922-20 R$ 220,00 R$ 2.640,00

03/2022 LOJA 03 – Loja ao fundo da Praça
de Alimentação

CRISTOVAM LOBATO DE CASTRO,
CPF: 287.138.772-91 R$ 125,00 R$ 1.500,00

04/2022 LOJA 04 – Loja ao fundo da Praça
de Alimentação

RUTH DO SOCORRO DOS SANTOS LIMA,
CPF: 712.099.302-00 R$ 202,00 R$ 2.424,00

05/2022 Quiosque n° 01 – Início do
Maçarico

MÁRCIO JOSÉ FERREIRA ALVES,
CPF: 568.505.812-87 R$ 232,00 R$ 2.784,00

06/2022 Quiosque n 02 – Início do Maçarico MÁRCIO JOSÉ FERREIRA ALVES,
CPF: 568.505.812-87 R$ 232,00 R$ 2.784,00

07/2022 Banheiro – feminino e masculino MÁRCIO JOSÉ FERREIRA ALVES,
CPF: 568.505.812-87 R$ 40,00 R$ 480,00

08/2022 Box n° 03 – Praça de Alimentação RUTH DO SOCORRO DOS SANTOS LIMA,
CPF: 712.099.302-00 R$ 791,00 R$ 9.492,00

09/2022 Box n° 05 – Praça de Alimentação FÉLIX DOS SANTOS DE LIMA,
CPF: 008.119.182-03 R$ 1.112,00 R$ 13.344,00

VIGÊNCIA: 11/07/2022 a 11/07/2023
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2022
RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 827687

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 43/2022/GAB/DPG, DE 12 DE JULHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54,
de 7 de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA Nº 11/2022/GAB/
DPG, de 11 de fevereiro de 2022, que criou força-tarefa a fim de atender
ao projeto Cidadania no Cárcere; Considerando o que consta no Processo
Administrativo Eletrônico nº 2022/876174; RESOLVE:
Designar os Defensores Públicos ALAN FERREIRA DAMASCENO, FERNANDO
ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, MARIA DO CARMO SOUZA MAIA, KELVIN
BRENO ROWE RODRIGUES e JAIRO MAIA JUNIOR, para atuarem nos muti-
rões de atendimento do projeto “Cidadania no Cárcere” a serem realizados
nos dias 12, 13 e 14.07.2022, no Centro de Recuperação Regional de Bre-
ves, com prejuízo de suas atribuições ordinárias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 827344

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 427/2022/GGP/DPG, DE 11 DE JULH0 DE 2022. 
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à Defensora
Pública LARISSA DE ALMEIDA BELTRAO ROSAS, ID nº 57234669/1,
conforme inciso XII, art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período
de 07/07/2022 a 02/01/2023.JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES
LÉDO,Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 827311

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 422/2022-GGP-DPG, DE 11 DE JULHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/841770. RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público LUIZ GUSTAVO BESSA ALBUQUERQUE.
Id. Funcional: 5957726/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo
Regional do Tapajó, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o
afastamento da primeira fração de férias do (a) titular, a Defensora Pública
LILIAN DE AGUIAR VALENTIM. Id. Funcional: 5942719/ 1, no período de
04/07/2022 a 18/07/2022 – 15 dias; resguardados os efeitos financeiros.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 827395

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 022/2020
Processo nº 2020/294935 – DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e o Sr. JESUALDO DE BRITO MOREIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº
107.739.913-87.
OBJETO  O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o da
MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, inicialmente estabe-
lecido na CLÁUSULA QUINTA, alterando o valor mensal para R$ 10.300,00
(dez mil e trezentos reais), em razão do acordo entre as partes, conforme
previsão do art. 18 da Lei nº 8.245/91.
DATA ASSINATURA: 28/06/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da Despesa:
339036; Fonte: 0101; Plano Interno (PI): 1050008458C; Gp Pará: 273597
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
LOCADOR : JESUALDO DE BRITO MOREIRA. CPF/MF: 107.739.913-87.
ENDEREÇO DO LOCADOR: Rua Pedro Vigia, nº 05, Bairro Santa Mônica,
Tucuruí/PA, CEP: 68455-141.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 827269
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022
Processo nº 2022/300495– DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal nº
8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação
em razão do valor da empresa BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA
inscrita no CNPJ: Nº 35.088.443/0001-60, referente a Cotação Eletrônica
02/2022, cujo o objeto é a  AQUISIÇÃO DE KIT TELEFONE Secretária Ele-
trônica com 6 ramais, incluído todos os acessórios necessários ao seu pleno